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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

N& mbéshtetje t€ nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5), nenit 18 (paragrafi 10
dhe 11) &€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenit 19 (paragrafi 11) té
t¢ Rregullores nr. 01/2018 Pér Ndryshimin Dhe Plotésimin ¢ Rregullores Nr.01/2014 dhe
Rregullores Nr.01/2017 T& Punés S& Agjencisé Kundér Korrupsionit me daté 19.10.2018, mori:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me nr. AKK—03-02-1022/18, pér zyrtarin e larté 7. Jonuz Salihaj, Drejtor i
Drejtorisé se Arsimit né Komunén e Prishtinés, pér shkak se gyrtari i larté publik ka shmangur

gjendjen e mundshme té konfliktit té Interesit dhe papajtueshmérisé né ushtrim té JSunksionit
publik .

II. Rasti mund t€ rihapet né ¢do kohé kur mund té& paragiten rrethana t& reja.

Arsyetim

I. N& rastin e shqyrtuar pér konflikt & interesit me numér protokolli AKK—03-02-1022/ 18,q¢
pér trajtim ka pasur zyrtarin e lart¢ z.Jonuz Salihaj, Drejtor i Drejtorisé se Arsimit né Komunén e
Prishtings, jané ndérmarr veprimet e parapara ligjore dhe &shté zhvilluar procedurat e paraparé
pér trajtimin e rasteve té konfliktit t& interesit.

Ky rast, ka filluar t&¢ shqyrtohet pas njé informate t& dérguar né adresé t& AKK-sé, dhe sipas
procedurés sé paraparé jané analizuar informatat dhe &shté béré verifikimi i informacionit dhe t&
dhénave tjera té siguruara edhe nga Agjencia pér Regjistrimin e Bizneseve (ARBK).ku é&shté
vérejtur se zyrtari i lart€ z.Jonuz Salihaj,figuron si person i autorizuar né biznesin privaté me
emér Shkolla Fillore dhe ¢ Mesme “ZENIT”, e gé sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit n&€ Ushtrimin e Funksionit Publik Nr.06/L-011, kjo situaté paraqet konflikt t& mundshém
t€ interesit dhe papajtueshméri né ushtrimin e funksionit publik, andaj Agjencia kundér
Korrupsionit e ka njoftuar zyrtarin e larté me shkresé zyrtare se ka filluar procedura e shqyrtimit
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t¢ gjendjes s¢ mundshme t& Konfliktit t& Interesit dhe se ka té drejté né afatin prej 15 ditésh té
njoftohet me faktet ge posedon Agjencia.

Pas késaj shkrese z. Jonuz Salihaj, ka kontaktuar me zyrtarét e AKK-sé, dhe &shté interesuar pér
nj¢ takim me zyrtaret e AKK-s¢ pér tu njoftuar pér situatén q& éshté duke u zhvilluar.

Zyrtaret ¢ Agjencis¢ Kundér Korrupsionit kané shfrytézuar kérkesén e zyrtarit z.Salihaj, dhe
kané organizuar né zyrat e AKK-sé njé takim me z. Jonuz Salihaj.

Ne takimin e organizuar zyrtarét e AKK-sg, ¢ kané njoftuar zyrtarin e larté me faktet ge posedon
Agjencia lidhur me rastin e iniciuar, duke e njoftuar se figuron si person 1 autorizuar né biznesin
privaté me emér Shkolla Fillore dhe e Mesme “ZENIT”

Ne keté takim zyrtari i larté z.Jonuz Salihaj, pasi &shté informuar me faktet e prezantuara, ka
deklaruar se nuk punon ne Shkollén Fillore dhe t& Mesme “ZENIT” dhe nuk e ushtron
funksionin e personit te autorizuar t¢ kétij biznesi, pasi ge ka ndérpre kontratén me keté biznes
qe nga Janari i vitit 2017, por ka theksuar se nuk ka qené i informuar se akoma figuron si person
1 autorizuar i kétij biznesi, por &shté zotuar se do t& ndérmarr veprime sipas ligjit né fuqi pér ta
parandaluar situatén e mundshme t& konfliktit t& interesit duke sjell déshmi nga Institucioni
kompetent. Pas kétij takimi z.Jonuz Salihaj, na ka njoftuar se ka probleme teknike pér tu larguar
nga personi i autorizuari ne biznes, miré po i njéjti ka theksuar se ka ber kérkesé ne organin
kompetent (ARBK) ge ta largoj nga funksioni si person i autorizuar pasi ge nuk punon fare ne
ket¢ biznes qe nga Janari i vitit 2017, andaj ka kérkuar mirékuptim nga AKK, deri ne
pérfundimin e procedurave administrative né ARBK.

Agjencia kundér Korrupsionit duke pas parasysh se ky proces po zgjat i ka ber edhe shkresén e
dyt¢ paralajméruese z.Jonuz Salihu, dhe e ka njoftuar pér pasojat ge mund t€ keté nése nuk
ndérmerr hapat pér evitimin e Konfliktit t& Interesit.

Pas kétyre veprimeve nga zyrtari i larté z.Jonuz Salihaj, kemi pranuar informatén se éshté larguar
nga funksioni i personit t& autorizuar ne biznes, po ashtu kemi pranuar edhe dokumentin zyrtar té
I&éshuar nga ARBK-ja, ku déshmohet se zyrtari i larté z. Jonuz Salihaj, nuk figuron me si person i
autorizuar ne biznesi me emér Shkolla Fillore dhe ¢ Mesme “ZENIT” .

Vlerésojmé se pas veprimeve t& ndérmarra nga z. Jonuz Salihaj, Drejtor i Drejtoris¢ se Arsimit
né¢ Komunén e Prishtinés, duke u larguar nga pozita si person i autorizuar ne biznes, jané Krijuar
rrethana t€ reja dhe &shté shmangur gjendjen e mundshme e konfliktit t& interesit dhe
papajtueshmérisé ne ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin e lart, andaj dhe u vendos si né
dispozitiv té kétij vendimi.

II. N& mbéshtetje t€ nenit 18 (paragrafi 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja,

Vendimi iu dérgohet: Shaip Havolli
e Zyrtarit t€ larté publik Drejtor 1 Agjencis€ kundér Korrupsionit
e Drejtorit t& DPK- s& //é/,y///

e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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